



平成22年10月29日

# 決算参考資料

平成23年3月期 第2四半期決算  
(2010/9)

# ALSOK

綜合警備保障株式会社  
2010年10月

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期	増減率 (%)	22/3期	23/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	68,978	68,875	▲ 0.1	69,423	69,260	▲ 0.2	138,402	138,136	▲ 0.2	278,579	281,900	1.2
営業利益(百万円)	2,899	3,241	11.8	3,346	3,590	7.3	6,245	6,831	9.4	9,270	9,500	2.5
経常利益(百万円)	3,214	3,504	9.0	3,931	4,145	5.4	7,146	7,649	7.0	10,819	11,100	2.6
当期(四半期)純利益 (百万円)	1,451	1,457	0.4	1,940	2,087	7.6	3,391	3,544	4.5	4,563	5,200	13.9
一株当たり当期 (四半期)純利益(円)	14.44	14.50	—	19.30	20.76	—	33.74	35.26	—	45.39	51.72	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### (2) 貸借対照表関係

	21/3期 第2四半期末	22/3期 第2四半期末	23/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	281,643	270,534	265,053
純資産(百万円)	155,582	158,290	160,644
自己資本比率(%)	49.0	51.8	53.7
一株当たり純資産(円)	1,372.48	1,393.85	1,416.77

### (3) キャッシュ・フロー関係

	21/3期 第2四半期 累計期間	22/3期 第2四半期 累計期間	23/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	2,276	1,209	5,684
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 4,218	▲ 4,001	▲ 3,979
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 5,460	▲ 4,927	▲ 2,614
現金及び現金同等物 期末残高(百万円)	42,549	38,146	36,437

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
22/3期	—	—	10	00	—	—	10	00	20	00
23/3期	—	—	10	00	—	—	—	—	—	—
23/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	10	00	20	00

## 2. 主要項目内訳

### (1) 業務区分別売上推移

(単位:百万円)

	22/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	23/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
機械警備業務	68,414	49.4	▲ 3.3	68,846	49.8	0.6
常駐警備業務	35,475	25.6	▲ 1.9	35,045	25.4	▲ 1.2
警備輸送業務	23,462	17.0	▲ 0.9	23,634	17.1	0.7
その他業務	11,049	8.0	▲ 4.8	10,610	7.7	▲ 4.0
合計	138,402	100.0	▲ 2.7	138,136	100.0	▲ 0.2

### (2) 業務区分別契約件数推移

(単位:件)

	20/3期 期末	21/3期 第2四半期末	21/3期 期末	22/3期 第2四半期末	22/3期 期末	23/3期 第2四半期末
機械警備業務	487,228	498,661	507,954	517,552	524,708	534,005
法人向け	372,196	378,395	381,759	386,080	388,853	393,536
個人向け	115,032	120,266	126,195	131,472	135,855	140,469
常駐警備業務	2,922	2,948	2,854	2,906	2,785	2,842
警備輸送業務	33,397	33,217	33,960	34,296	35,963	36,754
その他業務	56,099	54,156	43,171	43,237	42,909	49,409
合計	579,646	588,982	587,939	597,991	606,365	623,010

<前期末比較>	21/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	22/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	23/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
機械警備業務	11,433	2.3	9,598	1.9	9,297	1.8
法人向け	6,199	1.7	4,321	1.1	4,683	1.2
個人向け	5,234	4.6	5,277	4.2	4,614	3.4
常駐警備業務	26	0.9	52	1.8	57	2.0
警備輸送業務	▲ 180	▲ 0.5	336	1.0	791	2.2
その他業務	▲ 1,943	▲ 3.5	66	0.2	6,500	15.1
合計	9,336	1.6	10,052	1.7	16,645	2.7

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	21/3期 第2四半期 累計期間	22/3期 第2四半期 累計期間	23/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.46	1.47	1.48
営業利益	3.50	2.86	2.65
経常利益	1.07	1.11	1.33
四半期純利益	0.56	0.60	0.89
総資産	1.41	1.45	1.48

## (4)人員推移表 (単位:人)

	20/3期 期末	21/3期 第2四半期末	21/3期 期末	22/3期 第2四半期末	22/3期 期末	23/3期 第2四半期末
従業員数	26,014	27,068	26,960	27,699	27,322	27,368

<前期末比較>	21/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	22/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	23/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	1,054	4.1	739	2.7	46	0.2

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	21/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	22/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	23/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	23/3期 通期(予想)
設備投資額	4,603	▲ 1.2	4,369	▲ 5.1	5,896	35.0	12,052
減価償却費	5,295	1.3	5,930	12.0	5,828	▲ 1.7	13,221
研究開発費	304	17.6	268	▲ 11.9	311	16.0	700

### 3. 財務諸表関係

#### (1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(22/3期) 第2四半期 累計期間		当期(23/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(23/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	138,402	100.0	138,136	100.0	▲ 266	▲ 0.2	139,200	100.0	▲ 1,063	99.2
売上原価	103,033	74.4	101,960	73.8	▲ 1,073	▲ 1.0	—	—	—	—
売上総利益	35,368	25.6	36,176	26.2	807	2.3	—	—	—	—
販管費	29,122	21.1	29,344	21.3	221	0.8	—	—	—	—
営業利益	6,245	4.5	6,831	4.9	585	9.4	5,900	4.2	931	115.8
営業外収益	1,668	1.2	1,589	1.2	▲ 78	▲ 4.7	—	—	—	—
営業外費用	768	0.5	772	0.6	3	0.5	—	—	—	—
経常利益	7,146	5.2	7,649	5.5	503	7.0	6,800	4.9	849	112.5
特別利益	1	0.0	1	0.0	0	17.7	—	—	—	—
特別損失	170	0.1	670	0.5	499	292.2	—	—	—	—
四半期純利益	3,391	2.5	3,544	2.6	153	4.5	3,300	2.4	244	107.4

※計画の数値は平成22年5月7日公表の期初計画値を用いております。

#### (2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比	増減率 (%)	摘要
売上高	▲ 266	▲ 0.2	機械警備業務 431 常駐警備業務 ▲430 警備輸送業務 171 その他業務 ▲439
売上原価	▲ 1,073	▲ 1.0	労務費 ▲1,039 経費 ▲298 売却・工事原価 263
売上総利益	807	2.3	
販管費	221	0.8	人件費 333 広告宣伝費 179 賃借リース料 ▲116 その他 ▲173
営業利益	585	9.4	
営業外収益	▲ 78	▲ 4.7	受取配当金 ▲166
営業外費用	3	0.5	
経常利益	503	7.0	
特別利益	0	17.7	
特別損失	499	292.2	資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 340 投資有価証券評価損 166
四半期純利益	153	4.5	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(22/3期)期末		当期(23/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	276,069	100.0	265,053	100.0	▲ 11,016	▲ 4.0
流動資産	148,279	53.7	138,722	52.3	▲ 9,556	▲ 6.4
固定資産	127,790	46.3	126,331	47.7	▲ 1,459	▲ 1.1
有形固定資産	58,351	21.1	59,167	22.3	815	1.4
無形固定資産	5,203	1.9	4,791	1.9	▲ 411	▲ 7.9
投資その他の資産	64,235	23.3	62,372	23.5	▲ 1,863	▲ 2.9

負債の部	117,394	42.5	104,409	39.4	▲ 12,985	▲ 11.1
流動負債	76,653	27.8	63,772	24.1	▲ 12,880	▲ 16.8
固定負債	40,741	14.7	40,636	15.3	▲ 105	▲ 0.3

純資産の部	158,674	57.5	160,644	60.6	1,969	1.2
株主資本	144,375	52.3	147,036	55.5	2,660	1.8
評価換算差額等	▲ 3,837	▲ 1.4	▲ 4,601	▲ 1.7	▲ 764	19.9
少数株主持分	18,137	6.6	18,209	6.8	72	0.4

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

区分	科目	前期末比(増減額)	摘要
流動資産	現金及び預金	▲ 1,991	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 6,871	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲ 1,703	
固定資産	投資有価証券	▲ 1,482	
流動負債	短期借入金	▲ 10,379	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 1,700	

以上